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Úvod

Ruka je nejaktivnější a nejúčinnější část horní končetiny. Ruční obratnost je termín

používaný k vysvětlení řady různých ručních schopností a výkonů. Ty zahrnují reakční

dobu, ruční preference, rychlost pohybu zápěstí, rychlost úchopu, přesnost, stabilitu rukou

a stabilitu paží. Z nich jsou pro hodnocení ruční obratnosti považovány za

nejcharakterističtější a nejspolehlivější čtyři hlavní faktory. Ty zahrnují: pevnost,

sledování, zacílení a poklepání (účastník klepe co nejrychleji po stanovenou dobu) (Martin

et al.,2015).

Úchopová síla dominantní ruky dobře koreluje s určitými antropometrickými

proměnnými, jako je výška, hmotnost, body mass index (dále BMI) a celková délka horní

končetiny, ale také i s individuálními faktory, jako je pohlaví, věk a stav výživy. Nicméně

není známo, zda koreluje přímo s postižením paže, ramene nebo ruky. U pacientů

s poruchami ruky a zápěstí je důležité zvážit, nakolik je funkce ruky a zápěstí ovlivněna

stavem pacienta. K vyloučení individuálních faktorů, které ovlivňují pevnost uchopení,

může být pevnost uchopení poraněné nebo nedominantní ruky zpracována na poměr

pevnosti při uchopení. Tento poměr sil může být použit pro velmi rychlé vyhodnocení

funkce a symptomů u pacientů s poruchami zápěstí (Beumer et al., 2014).

Vztah mezi vyšším věkem a sníženou obratností ruky byl široce popsán v klinické i

vědecké literatuře. Například byla představena první kinematika, která porovnávala pohyb

ruky u starších věkových skupin (60 – 71 let) a mladších dospělých (18 – 25 let). Účastníci

měli za úkol chytit malý válec s precizním uchopením, anebo velký válec pomocí celé

ruky. U starších věkových skupin byly pohyby pomalejší než u mladších dospělých.

Přestože rychlost pohybu může být zapouzdřena v rámci konceptu ruční dovednosti, stojí

za zmínku, že pomalejší pohyby se zvýšeným věkem nemusí nutně odpovídat snížení

výkonu u jiných faktorů obratnosti (Martin et al.,2015).

Síla úchopu je spojena s různými výsledky stárnutí a tvoří klíčovou složku

sarkopenie a křehkosti fenotypů. Existuje značný zájem o její pozici jako ukazatele

zdravého stárnutí, jako o výsledku intervenčních studií a jako o potenciálním nástroji pro

klinické hodnocení. Epidemiologický rámec životního cyklu uznává, že faktory, které

podporují zdravé stárnutí, mohou působit jak zvýšením maximální síly úchopu získaném

v raném životě dospělých, tak i pozvolným útlumem. Proto existuje požadavek na

normativní údaje o síle úchopu, které pokrývají všechny etapy životního cyklu (Dodds et

al.,2014).
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Bechtol v roce 1954 provedl studii se závěrem, že dominantní ruka byla v průměru

o 5-10 % silnější než ruka nedominantní. Od té doby mnoho studií důkladněji zkoumalo

vliv dominance na sílu u dospělých a některé z nich toto tvrzení, často označované jako

pravidlo 10 %, zpochybňují. Výsledky na toto téma však nejsou zdaleka rozhodující.

Zatímco některé studie zjistily, že dominance ruky neměla žádný významný vliv na sílu

uchopení, jiné identifikovaly významné, i když jemnější rozdíly, ale přesto některé studie

souhlasily s pravidlem 10 %, ale pouze pro specifické skupiny. Takové nesrovnalosti jsou

pravděpodobně důsledkem rozdílných metod a kritérií používaných v jednotlivých

studiích. Problematice úchopové síly u dětí je v odborné literatuře věnováno mnohem

méně pozornosti, nejsou známy studie, které by se zabývaly vlivem dominance ruky na

sílu uchopení v období od dětství k adolescenci (Hepping et al., 2015)
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Teoretická část

1. Postura

Kolář ve své knize uvádí, že postura je „aktivní držení pohybových segmentů těla

proti působení zevních sil.“ Největší význam se v našem životě přikládá tíhové síle.

Postura je spojena se všemi pohyby a polohami. Velmi často je postura prezentována jako

synonymum pro vzpřímený stoj. „Postura je základní podmínkou pohybu“, čili jak napsal

R. Magnus „posture follows movement like a shadow“, postura doprovází pohyb jako stín

(Kolář et al., 2009). „Každý cílený pohyb začíná z určité polohy těla a také v určité poloze

těla končí.“ R. Magnus (Vojta, 1988).

Dělení posturální funkce:

• posturální stabilita

• posturální stabilizace

• posturální reaktibilita (reakční stabilizační funkce) (Kolář et al., 2009)

Posturální kontrola zahrnuje udržování těla v prostoru pro účely stability a

orientace. Posturální orientace je definována jako schopnost udržovat vhodný vztah mezi

tělesnými segmenty, tělem a prostředím. V procesu vytváření vertikální orientace jsou

používány především senzorické vjemy, které jsou získávány pomocí vestibulárního,

somatosenzorického a vizuálního systému (Shumway-Cook et al., 2007).

Obrázek 1 Model představující složky posturální kontroly

Zdroj: Shumway-Cook et al., 2007

1.1 Posturální stabilita

Stabilita je popisována jako míra úsilí, která je nutná k překročení stability jedince

v gravitačním poli (z latiny tento pojem znamená postoj či postava) (Véle, 1995).
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Vzájemná koaktivace periartikulárních svalů je zapotřebí k malému namáhání kloubního

pouzdra, kdy je pohyb vykonáván nejekonomičtěji (Suchomel, 2006).

Stabilizační schopnosti páteře a dolních končetin slouží jako mechanizmus

stabilizace vzpřímeného stoje, další velmi významnou složkou je složka svalová, která

udržuje vzpřímené držení těla. Držení těla může být pohotovostní (stand by) anebo

orientované (atituda). Dynamické udržování polohy a dýchací pohyby ovlivňují zajištění

postury. Neustálé vyvažování stabilní pozice je řízeno centrálním nervovým systémem

(dále CNS). Je důležité rozeznávat spontánní vzpřímené držení těla, které je programově

fixované, od vědomě korigovaného napřímeného držení (Véle, 2006).

Ve všech statických pozicích není měněna poloha vůči okolí, ale přesto všechno

tato poloha obsahuje i dynamické procesy. Pohybová soustava je přirozeně labilní složkou

a snaží se v každém okamžiku neustále zaujímat stabilní pozice, díky kterým předchází

nekontrolovatelnému pádu. Biomechanickým faktorem ovlivňující stabilitu je opěrná

plocha, která je v neustálém kontaktu s tělem. Ve stabilním statickém zaujetí těla je velmi

důležitou složkou opěrná báze, která se vyznačuje opěrnými plochami a vším mezi nimi

(Kolář et al., 2009).

Posturální stabilita je schopnost kontrolovat center of mass (dále COM) ve vztahu

k opěrné bázi. COM je bod, který je středem celkové tělesné hmotnosti, což je určeno

zjištěním váženého průměru COM každého segmentu těla. COM je proměnou, která je

řízena posturálním řídícím systémem. Center of gravity (dále COG) je často definováno

jako projekce COM ve vertikální poloze. Center of pressure (dále COP) je středem celkové

síly opěrné báze. COP se stále pohybuje okolo COM, aby udržel COM v opěrné bázi

(Shumway-Cook et al., 2007).

1.2 Posturální stabilizace

Řízení stabilizačního procesu je ovlivněno informacemi ze senzorických podnětů,

které přicházejí do CNS z receptorů (Véle, 2006).
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Obrázek 2 Tři páteřní subsystémy

Zdroj: Panjabi, 1992

1.2.1 Aktivní stabilizace trupu

Vlivem zevních sil je nutné, aby došlo k svalové aktivitě, která zpevní dané

segmenty těla. Pomocí aktivity agonistů a antagonistů dochází k relativní tuhosti

skloubení. Tato tuhost umožňuje zpevnění daných segmentů a zajišťuje posturální

stabilizaci (Kolář et al., 2009). Toto svalové zajištění může být nazýváno jako „uzamčení

silou“, které je možné ovlivnit vůlí (Pool-Goudzwaard et al., 1998).

Ve vzpřímené poloze zajišťují stabilizaci trupu dvě svalové skupiny. Do první

skupiny svalů jsou zařazeny krátké, slabé, hluboko uložené tonické svaly, které zajišťují

polohu v daném kloubu, a proto jsou nazývány stabilizačními svaly (shunt muscles). Druhá

skupina je hlavní složkou síly, do které patří svaly povrchní, které jsou delší a silné (spurt

muscles). Tato skupina svalů je fázické povahy (Véle, 2006).

1.2.2 Pasivní stabilizace trupu


[…]


Zdroj: vlastní

Obrázek 38 Fyziologická poloha tříměsíčního dítěte na zádech – pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Vyšetření dětí

Obrázek 39 Vyšetřovaný číslo 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 40 Vyšetřovaný číslo 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 41 Vyšetřovaný číslo 3

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Výsledky

Graf 21 Vyobrazení všech pozic při normálním posturálním zajištění

Zdroj: vlastní
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Graf 22 Vyobrazení všech pozic při patologickém posturálním zajištění

Zdroj: vlastní
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Graf 23 Vyobrazení všech pozic při fyziologickém posturálním zajištění

Zdroj: vlastní
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Tabulka 5 Korelační koeficienty u 1. pozice

1. D - N 1. D - P 1. D - F 1. N - N 1. N - P 1. N - F

0,772 0,786 0,789 0,786 0,785 0,773

0,796 0,823 0,809 0,819 0,824 0,809

1,11E-22 2,38E-25 6,72E-24 7,62E-25 2,25E-25 7,56E-24

Zdroj: vlastní

Tabulka 6 Korelační koeficienty u 2. pozice

2. D - N 2. D - P 2. D - F 2. N - N 2. N - P 2. N - F

0,773 0,778 0,777 0,779 0,769 0,783

0,798 0,782 0,786 0,807 0,803 0,829

7,40E-23 2,03E-21 1,00E-21 9,89E-24 2,50E-23 5,26E-26

Zdroj: vlastní

Tabulka 7 Korelační koeficienty u 3. pozice

3. D - N 3. D - P 3. D - F 3. N - N 3. N - P 3. N - F

0,764 0,763 0,786 0,765 0,765 0,774

0,798 0,791 0,818 0,808 0,811 0,823

7,03E-23 3,10E-22 8,52E-25 8,07E-24 4,67E-24 2,84E-25

Zdroj: vlastní

Tabulka 8 Korelační koeficienty u 4. pozice

4. D - N 4. D - P 4. D - F 4. N - N 4. N - P 4. N - F

0,775 0,777 0,780 0,774 0,763 0,762

0,822 0,824 0,819 0,831 0,801 0,821

3,66E-25 2,01E-25 6,49E-25 3,03E-26 3,99E-23 4,38E-25

Zdroj: vlastní

Poznámka k tabulce (Tabulka 5, 6, 7 a 8): Korelační koeficient (1. řádek), Spearmanův

koeficient pořadové korelace (2.řádek), p – hodnoty (3. řádek), D – dominantní ruka, N –

nedominantní ruka (písmeno N vlevo v buňce), N – normální posturální zajištění (písmeno

N vpravo v buňce), P – patologické posturální zajištění, F – fyziologické posturální

zajištění

Tabulka 9 Četnost případů vyšší úchopové síly u dominantní nebo nedominantní ruky I.

1. poloha 2.poloha

N P F N P F

58 60 59 57 62 61

59 % 61 % 60 % 58 % 63 % 62 %

40 38 39 41 36 37

41 % 39 % 40 % 42 % 37 % 38 %

Zdroj: vlastní

Tabulka 10 Četnost případů vyšší úchopové síly u dominantní nebo nedominantní ruky

II.

3.poloha 4.poloha
N P F N P F Průměr

61 59 64 58 55 55 59

62 % 60 % 65 % 59 % 56 % 56 % 60 %

37 39 34 40 43 43 39

38 % 40 % 35 % 41 % 44 % 44 % 40 %

Zdroj: vlastní

Poznámka k tabulce (Tabulka 9 a 10): Dominantní > Nedominantní (1. řádek), Procentní

podíl (2.řádek), Dominantní < Nedominantní (3.řádek) ,Procentní podíl (4.řádek), N –

normální posturální zajištění, P – patologické posturální zajištění, F – fyziologické

posturální zajištění

Tabulka 11 Střední hodnoty úchopové síly dětí a horolezců u 1. pozice

1. D - N 1. D - P 1. D - F 1. N - N 1. N - P 1. N - F

13,8 13,34 13,32 12,7 11,96 11,84

47,9375 45,8125 47,625 44,375 44,625 43,5

1 1 1 1 1 1

Zdroj: vlastní

Tabulka 12 Střední hodnoty úchopové síly dětí a horolezců u 2. pozice

2. D - N 2. D - P 2. D - F 2. N - N 2. N - P 2. N - F

13,4 13,38 12,96 12,74 12,14 11,46

48,1875 47,5625 46,1875 45,5625 43,375 43,8125

1 1 1 1 1 1

Zdroj: vlastní

Tabulka 13 Střední hodnoty úchopové síly dětí a horolezců u 3. pozice

3. D - N 3. D - P 3. D - F 3. N - N 3. N - P 3. N - F

13,48 12,78 12,9 12,52 12,02 11,5

48,125 47,875 46,625 44,4375 43,3125 41,8125

1 1 1 1 1 1

Zdroj: vlastní

Tabulka 14 Střední hodnoty úchopové síly dětí a horolezců u 4. pozice

4. D - N 4. D - P 4. D - F 4. N - N 4. N - P 4. N - F

13,2 13,2 12,2 12,58 12,66 11,56

47,125 46,8125 46,6875 44,125 43,125 42,8125

1 1 1 1 1 1

Zdroj: vlastní

Poznámka: střední hodnota u dětí (1. řádek), střední hodnota u horolezců (2. řádek), deti

< horolezci* (3.řádek), D – dominantní ruka, N – nedominantní ruka (písmeno N vlevo v

buňce), N – normální posturální zajištění (písmeno N vpravo v buňce), P – patologické

posturální zajištění, F – fyziologické posturální zajištění

*1 - horolezci mají větší úchopovou sílu, 0 - děti mají větší úchopovou sílu