Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|--|-----------|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor | Fyzioterapie | |
| Akademický rok | 2017/18 | |
| Autor práce | Adam Buriánek | |
| Název práce | Sledování rozdílů úchopové síly při různém posturálním zajištění | |
| Vedoucí práce | Mgr. Lukáš Ryba | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x-ne | ano x-ne |
| Počet číslovaných stran | 49 | |
| Počet příloh | 7 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 25 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 21 | |
| Počet internetových zdrojů | 1 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
|----------|---|-----------------------------|-------------------------|
| | | 35 | |
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
| | | 20 | |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 100 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je zaměřena na sledování rozdílů úchopové síly při různém posturálním zajištění u vybraných skupin. Práce obsahuje širokou škálu informací od postury, vývojové kineziologie, úchopu a dynamometrie. Na vybraném souboru probandů byla využita metoda testování pomocí Jamar® dynamometru kde byla sledována síla úchopu v závislosti na posturálním zajištění.

Předložená práce velikostí vzorku i statistickým zpracováním, výrazně převyšuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Je schopný syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury. Drobným nedostatkem je fakt, že se nejdůležitější výsledky se neobjevují již v anotaci, nebo že v seznamu literatury lze najít jeden odkaz citovaný podle jiné než doporučené normy:

Pool-Goudzwaard, Annelies, Vleeming, A., Stoeckart, R., Snijders, C., Mens, J. Insufficient lumbopelvic stability: a clinical, anatomical and biomechanical approach to „a-specific“ low back pain. *Manual Therapy*, 3, 1998, s. 12-20.

Práci hodnotím jako prospěšnou v budoucí praxi fyzioterapeuta a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka: Objasněte relevantnost zdroje - LEBL, Jan. *Růst a zranění dítěte* [online]. [cit. 2018-03-23]. Dostupné z: <http://www.fimotol.cz/kliniky-a-oddeleni/cast-pro-deti/pediatricka-klinika-uk-2-II-a-fn-motol/pro-pacienty/informace-pro-pacienty/rust-a-zrani-ditete/>

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|-----------------------|--------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|-----------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 18.5.2018

Podpis: